(Af Originalen paa Pergament med Levninger af Bispens Segl.)

## 48.

*Literæ episcopi Slesvicensis, quibus statuta Capituli Hadersleviensis confirmat.*

1517, 12 Febr.

Godscalcus de Aleuelde Dei et apostolice Sedis gratia Episcopus Slesuicensis Dilectis nobis Jn Christo filijs venerabilibus dominis Nicolao petri Cantori, Johannj Alberdes Artium magistro Lectori ordinario, Michaeli petri jn decretis licenciato Seniori, totique capitulo ecclesie collegiate Beate marie virginis Hadersleuensis nostre Slesuicensis diocesis Salutem jn Domino sempiternam. Hijs que pro ecclesiastica libertate vtilitate et honestate ac tranquillo statu cleri nobis subiectj prouide statuuntur, libenter adiicimus nostri ordinarij muniminis firmitatem, vt tanto firmius persistat quod Auctoritate Ordinaria fuerit communitum. Cum itaque nobis supplicari fecistis, quatenus certa vestra fraterna Statuta jnfrascripta, per vos communj deliberatione edita, examinare confirmare jpsisque robur nostre auctoritatis jpartiri dignaremur, Quorum quidem Statutorum, de quibus supra fit mentio, tenor sequitur et est talis. Reuerendo jn Christo patri et domino domino Godscalco de Aleuelde Episcopo Slesuicensi domino nostro generoso Nos Nicolaus petri cantor, Johannes alberdes artium magister Lector ordinarius, Michaell petri jn decretis licentiatus Senior, Hinricus Clot, Johannes humborch canonicj maiorum prebendarum, Jacobus Johannis canonicus destincte prebende, Martinus Ericj, Cristofferus Nicolaj, Ouo hunneus canonicj minorum prebendarum, tamquam capitulum collegiate ecclesie Beate marie virginis hadersleuensis Slesuicensis diocesis, obedientiam et Reuerentiam tam debitam quam deuotam. Reuerende pater, debita cura nos admonet, vt tam diuinis quam humanis jn collegiata ecclesia Beate marie virginis Hadersleuensis vestre Slesuicensis diocesis et circa eandem quantum possumus propense intendantus, hinc sub confisa spe vestre reucrende paternitatis ordinarie confirmatione pro nobis et omnibus successoribus nostris totoque capitulo pretacte collegiate ecclesie hadersleuensis, matura eciam cum vestra Reuerenda paternitate deliberatione preuia, pro honore dei ipsiusque pijssime matris marie et omnium sanctorum, citra tamen aliorum statutorum et laudabilium consuetudinum Ecclesie collegiate Beate marie virginis hadersleuensis quoquismodo derogationem, Statuendum duximus et ordinandum prout confirmatione paternitatis vestre accedente statuimus et ordinamus per presentes: Quod ab hac die jnantea in omnibus et singulis diebus, jn quibus solitum fuit jnfra summam missam post finitum credo sermonem fieri de lectorio, quod eisdem diebus tercia incipiatur jn medio septime, sic vt circiter horam septimam sit finita; Deinde lector ordinarius faciat sermonem de lectorio, Sic vt quartale vnius hore ante octauam de lectorio descenderit, tunc cantetur Sexta et fiat circuitus canteturque absque intercedene Summa missa solemniter et deinde fiat nona prout consuetum est. Preterea omnes et singulj astrictj seu volentes jn eadem ecclesia missas celebrare ante

circuitum sic se disponant et quilibet eorum disponat, vt ipsius missa ante finem tercie et jnitium sermonis sit omnino finita, et deinde sub Sermone Sexta et circuitu quoisque Summa missa fuerit jncepta nullus omnino, cuiuscumque condicionis fuerit, jn eadem ecclesia missam celebrare præsumat, nisi vna missa sub Sexta prout sequetur. Et postquam summa missa jncepta fuerit, existens pro tempore plebanus seu Rector altaris parochialis missam parrochie cantet, Eadem tamen missa jn alijs diebus jn sua hucusque obseruata consuetudine permansura, premissis tamen omnibus et singulis jn illis diebus, quibus ex præcepto sancte matris ecclesie jejunandum est, ad medium horam tardandis. Sub summa autem missa celebrent quicunque astrictj et volentes tam canonicij quam alij presbiterj ecclesie, sub hac tamen modificatione, quod medietas vicariorum et aliorum altaristarum summa hora ante sermonem, Alia vero medietas sub Summa missa celebret, vnu tam sacerdotum singulis festiuitatibus necessario se sub Sermone ad celebrandum ante Altare Sanctj Nicolaj preparet, vt mox finito sermone sub parochialibus et Sexta ante circuitum eius missa sit finita, ne isto tempore jn tam solennj festo jn ecclesia vacancia videatur. Preterea vt neque cantor nullusve alias canonicius seu beneficiatus huius ecclesie eandem hanc ecclesiam jntrare seu jn eadem esse presumat sub diuinis summj chorj, nisi indutus solita relligione et birreto sacerdotalj, Et quicunque alicujus premissorum transgressor extiterit, soluat pro quolibet ipsorum exessu choralibus vnam tunnam cereuisie Ekelenfordensis kakebille nuncupatam, Et erga vestram reuerendam paternitatem prout expedire videbitur emendet. Omnes eciam et singulj huius ecclesie vicarij malmusia solito tempore et cappas nigras tempore hiemis sub pena predicta deferant. Rursus quia curie canonicales ecclesie nostre, propter hucusque toleratas vnius eiusdemque persone multipharias optiones, nonmodo non meliorantur, sed Jpsarum aliique (quod dolenter referimus) minantur rui-  
 nas, Et cantoria, vnica quidem post vestram Episcopalem dignitatem jn hac ecclesia existens prelatura, sibi jncorporata caret curia, quod certe jmpium censerj posset: Hijs quoque mederj cupientes pariformiter statuimus et ordinamus, quod curia quam nunc jnhabitat magister michaell petri licentiatus, ad aquilonem ecclesie et cimeterij sita, tamquam ecclesie vicinior cum cantor diuinis prout jnplurimum jnteresse teneatur, Jpsi prelature seu dignitatj cantorie post cessum tamen aut decessum prefatj magistri michaelis exnunc prout extunc anneximus et jncorporamus, Saluo tamen quod eam emat a capitulo triginta marcis lublicensibus, pro memoria sui predecessoris conuertendis; Lector autem habet curiam ad occidentem ecclesie propriam et eam quidem liberam a bone memorie Episcopo Nicolao Wulff eiusdem lecture datatore emptam atque constructam. Curia autem quam pronunc dominus Nicolaus Rolandi capellanus jn Hadersleue jnhabitat post dominj Nicolai obitum jnmediate sub electione residentium canoniconum curias non habentium cadat, pro qua Decem marce lublicenses soluentur. Item canonicus destinate habet curiam sue prebende jncorporatam, videlicet eam

quam nunc jnhabitat dominus Jacobus Johannis eiusdem destinate prebende canonicus, verum quod eam emat a capitulo decem marcis lubricensibus pro memoria sui predecessoris conuertendis. Que quidem emptio et pro memoria sui predecessoris conuersio fiat pro singulis alijs curiis canonicalibus sub hac tamen taxa: Curia quam nunc jnhabitat magister Johannes wulff canonicus Hadersleuensis ac prepositus jn Barchsusell Slesuicensis diocesis triginta marcis, Curia dominj Nicolaj petri vigintj marcis, Curia dominj Hinricj Clot vigintj marcis, Curia domini Johannis theodoricj triginta marcis, Curia dominj martinj Ericj decem marcis; quamquidem pretaxatam pecuniarie suminam jn promptis pecuniis, priusquam curiam vacantem occupauerit, jntegre soluat et qui-cumque canonicus vnam ex predictis curijs optauerit jpsiusque pacificam possessionem vel quasi habuerit, extunc aliam vnam optare non debet nisi judicialiter sibi abiudicata fuerit, eo enim casu vice proxima gaudeat ordine suo et aliam curiam tunc cum vacauerit optet et possideat. Casu eciam quo aliquem canonicorum actu curiam aliquam habentem se a dicta ecclesia collegiata hadersleuensi ad notabile spatum absente contigerit, Js sue curie jnterea quo prebende possessor maneat, sic tamen quod eam nulli sacerdotj vel laijco sub certa pensione locet vel accommodet, sed canonico quj actu residens fuerit et curiam non habuerit, sub pena excommunicationis late sententie tam quo ad canonicum locantem quam ad quamcunque aliam personam talem curiam contra huiusmodi prohibitionem acceptantem. Jtem Nullus vnam admittatur quoismodo ad possessionem alicuius canonicatus et prebende, nisi solitis statutis maiorum prebendarum canonicj duodecim florenos, minorum vero sex florenos renenses soluant, vicarij vero duos florenos pro vinalibus soluere teneantur. Rursus quia tempore bone memorie Episcopi Nicolaj per predecessores nostros felicis recordationis Timmonem Smalstede tunc cantorem et capitulum ecclesie nostre statutum et ordinatum est, quod vnicus domini Episcopi pro tempore Slesuicensis cappellanus existens canonicus hadersleuensis, siue resideat siue jn continuo seruicio domini Episcopi fuerit, percipiat suam partem communitatis ac si actualiter circa eandem resideret, prout jn litera desuper confecta latius continetur; Quia autem ab aliquibus dubitatur An talis cappellanus existens canonicus debeat prius compleuisse suam residenciam duodecim septimanarum et sic ex consequentj esse jn maioribus ordinibus constitutus, vnde pretactum punctum jn talj prolixitati clarius duximus declarandum et ampliandum, Eciam quatenus opus sit de nouo ordinandum et statuendum, quod dominus Episcopus Slesuicensis pro tempore existens potest penes se et in suo familiaritate siue obsequio habere vnum ex canonicis dicte ecclesie, siue habuerit prebendam vnam ex quatuor minoribus, siue ex aliis octo maioribus, siue prius compleuerit residentiam siue non, siue fuerit in sacris ordinibus constitutus siue non, et sic ex consequentj seu fuerit cappellanus siue Jn alio officio dummodo saltem fuerit jn seruicio domini Episcopi Slesuicensis pro tempore existentis; Et ille canonicus percipiat suam partem communitatis ac si actualiter circa

ecclesiam nostram resideret, jn ea parte a nemine impediendus, sub pena sacrilegij, Quia existens jn seruicio dominj episcopi pro tempore existentis commodum et utilitatem ecclesie procurare et facere potest aliquid amplius quam residens circa eandem, sicut hoc sepe notabiliter factum conspeximus. Reuerende pater et domine, premissa omnia et singula pro honore Dei et Ecclesie collegiate hadersleuensis concorditer declaramus ampliamus statuimus et ordinamus per presentes, vestre reuerende dominationj deuote vt tenemur supplicantes, quatenus ea legere et examinare seu legj et examinari facere Et illis prout v. r. paternitatj placuerit robur et decretum vestre ordinarie approbationis et confirmationis gratiose impendere dignetur, Ab omnipotentj deo, cuius jn ea parte rem agj speramus, mercedem copiose receptura. In cuius rei testimonium Sigillum capituli nostri presentibus est subappensum. Datum et actum hadersleue jn pretacta ecclesia collegiata Et jn loco capittulari nobis necnon omnibus et singulis jnteresse habentibus et volentibus, jn valuis dicte ecclesie collegiate ad hoc actum terminum et locum prius sufficienter vocatis et citatis, et absentibus pro contumacibus in ea parte reputatis, propter premissa specialiter congregatis capitulum facientibus et representantibus, Anno domini millesimo quingentesimo decimo septimo Die uero martis decima mensis februarij. Nos igitur Godscalculus Episcopus Attendentes quod justa petenti non est denegandus assensus, vestris, Dilectj filij (quos paterno fauore prosequimur), supplicationibus inclinatj statuta jpsa, sicutj pronunc facta sunt, habentes grata et rata ea Auctoritate nostra ordinaria confirmamus et presentis nostri scriptj patrocinio communimus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium has literas fieri ac per Notarium publicum nostrumque in huiusmodj negotio coram nobis scribam jnfrascriptum subscribi et publicari mandamus Nostrique Sigilli, quo ad causas utimur, jussimus et fecimus appensione communirj. Datum et actum hadersleue jn curia nostra Episcopalj anno a natuitate dominj millesimo quingentesimo decimo septimo Die vero jouis duodecima mensis februarij, presentibus venerabilj domino Nicolao Petrj nostro capellano et Jochimo Oden presbitero et clericu Slesuicensis et Bremensis diocesis testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis. Et nos Nicolaus petrj cantor, Johannes Alberdes lector, Michaell petri Senior totumque capitulum collegiate Ecclesie Beate marie virginis hadersleuensis Slesuicensis diocesis ffaciemur omnia et singula suprascripta sic esse gesta facta et vera, jn quorum omnium et singulorum robur ac eidens testimonium pro nobis ac omnibus et singulis nostris successoribus perpetuis futuris temporibus Sigillum capituli nostri presentibus juxta Sigillum domini nostri gratiosi jussu nostro scienter est appensum, Anno die et loco quibus proxime supra.

Et ego Mathias Schele clericus haelbergensis Ciuitatis publicus Sacra apostolica auctoritate Notarius prefatique Reuerendi jn christo patris et domini domini Godschalci Dei et apostolice sedis gratia Episcopi Slesuicensis et jn huiusmodi negotio

coram eo Scriba, Quia preinsertarum Constitutionum et Statutorum exhibitionj petitionj approbationi et decreto ac auctoritatis ordinarie jnterpositionj Omnibusque alijs et singulis premissis dum sic vt premittitur fierent et agerentur vñacum prenominatis testibus presens et personaliter jnterfui Eaque omnia et singula sic fieri vidi et audiuj ac jn notam sumpsi, Ideoque presens publicum jnstrumentum, Manu alterius (me alijs prepedito negotijs) fideliter scriptum, exinde confeci subscripsi publicauj et in hanc publicam formam redigi Signoque nomine et cognomine meis solitis et consuetis vñacum prelibati domini Episcopi et Capituli Sigillorum appensione signauj, jn fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Orig. pergam. cum sigillo capituli et signo notariali; sigillum episcopi nunc deest.

#### 49.

*Literæ Arcimboldi legati, quibus præpositura in Barritysel canonicatui et præbendæ Haderslevensi annexitur et in secundam p̄relaturam erigitur.*

1517, 16 Martii.

Johannes Angelvs Arcemboldus, Juris Utriusque Doctor, Prepositus de Arcisate, Sedis Apostolice Prothonotarius, Ac Sanctissimi Jn Christo patris et domini nostri domini Leonis divina prouidentia pape decimi Referendarius domesticus, Nec non in Coloniensi Treuerensi Saltzburgensi Bremensi Bisuntinensi et Upsalensi provinciis Earumque . . in Cameracensi Tornacensi Morinensi Atrebateni Caminensi et Misnensi Ciuitatibus et diocesibus Datieque et Norwegie Regnis Cum potestate Legati de latere Nunctius et Commissarius Dilecto nobis u[iro] Johannj Wulff Preposito Hadersleuensi alias in Borchsusell Sleswicensis Diocesis Salutem in Domino. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, [s]uper quibus apud nos fide-digno commendaris testimonio, nos inducunt vt tibi fauorabiliter concedamus que tuis commoditatibus fore conspicimus oportuna. Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, Quod tu etiam Canonicatum et prebendam maiores in Ecclesia Beate Marie Hadersleuensi dicte diocesis obtines et domum siue residentiam Canonicalem eiusdem Ecclesie possidendo inhabitas pacifice et quiete, prefataque Præpositura in Borchsusell, quam similiter cum eius corpore perrochiali ecclesia in Hopotorpp eidem vñita incorporata et annexa possides curata et Jurisdictionalis ac personatus in Ecclesia Sleswicensi Ipsiusque Prepositure iurisdictio et redditus In opido Hadersleuensi et eius districtu circumquaque constituta et constituti existant, Adeo quod tu ratione dicte Præpositure tuam Jurisdictionem in dicto Opido Hadersleuensi exercere Et eisdem maioribus Ca[nonicatui et] prebende pr[edicte Ec]clesie Beate Marie per te ipsum commode deseruire possis; Quodque si dicti Canonicatus et prebenda maiores quos obtines Vñacum Curia et Residentia can[onic]ali quam de presenti possi-

dendo inhabitas prefate prepositure et eius annexae predicte perpetuo vnirentur Anneterentur et Incorporarentur, Jpsaque Prepositura cum suis annexis predictis de diocesani siue Loci ordinarij consensu et voluntate Auctoritate Apostolica Ad eandem Ecclesiam Beate Marie Hadersleuensi transferetur, et post Cantoriam, que in ipsa ecclesia Beate Marie principalis dignitas existat, in secundam dignitatem eiusdem ecclesie erigeretur et crearetur: Profecto commoditati tue et successorum tuorum dicte Prepositure prepositorum [pro] tempore existentium plurimum consuleretur. Quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, Quatenus Canonicatum et prebendam predictos Necnon curiam siue r[eside]ntiam Canonicalem antedictam prepositure prefate et eius annexae ex potestate Apostolica perpetuo vniire annexere et Incorporare, Ipsamque preposituram cum Annexis predictis ad sepedictam Ecclesiam Beate Marie Hadersleuensem transferre, Ipsamque in secundam dignitatem inibi erigere dignaremur. Nos igitur cupientes statui tuo in premissis oportune prouidere Huiusmodi supplicationibus inclinati predictos Canonicatum et prebendam maiores Ac Curiam siue residentiam Canonicalem, quam Cum eisdem obtines, Cum omnibus Juribus et pertinentibus suis Prepositure predicte et sue annexae Auctoritate Apostolica, qua Legationis virtute sufficienti facultate muniti fungimur in hac parte, tenore presentium perpetuo vnimus [annecti]mus et Incorporamus, Ita quod liceat tibi Ac successoribus tuis predictis Preposituram Ac Canonicatum et Prebendam et curiam canonicalem predictos tanquam simul [vnotos r]etinere, Tuque et dicti tui successores fructus redditus et prouentus eorundem in tuos et suos vsus et utilitatem conuertere, cuiusuis licentia minime requisita. Quod prepositura et Canonicatus et prebenda huiusmodi vnum censeantur beneficium ecclesiasticum, Ad quod Curia Canonicalis predicta perpetuo censeatur spectare et pertinere. N.. eandem propositoram cum annexis predictis Ad predictam ecclesiam beate Marie Hadersleuensis, Reuerendi in Christo patris et dominij Gotschalci dei et eiusdem Apostolice sedis [gratia episcopi] Sleswicensis et diocesani Ac prefate Prepositure Collatoris voluntate, cuius personalis et expressus Ad id hodie accessit consensus, cum omnibus Juribus et pertinentibus suis Au[toritate] Apostolica prefata transtulimus, prout transferimus per presentes, Illamque cum eisdem suis annexis, de eiusdem Diocesani simili consensu personaliter coram nobis prestito, in secundam dignitatem in eadem ecclesia Beate Marie post Cantoriam eiusdem ecclesie cum omnibus commodis emolumentis Juribus honoribus gratijs priuilegiis libertatibus preminentibus prerogatiuis, quibus ceteri prelati in dignitate constituti quarumcumque Ecclesiarum Ciuitatis et diocesis Sleswicensis de Jure vel consuetudine gaudent seu gaudere consueuerunt, Ac omnibus et singulis que ad dignitatem et prelaturam ecclesiasticam spectant et pertinent aut spectare et pertinere possint et valeant, Eadem Autoritate Apostolica tenore presentium erigimus et creamus; Ita quod tu et tui in dicta praepositura successores pro tempore existentes pro secundo prelato in eadem ecclesia Beate Marie debeas et ipsi debeat reputari atque